1

ATA N.º 3

Ao oitavo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro reuniu o júri do concurso externo

de ingresso para admissão a estágio, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho,

na carreira de especialista de informática, categoria de especialista de informática de grau 1,

nível 2, previsto no Mapa de Pessoal do Instituto Superior Técnico, na área de atividade de

Tecnologias de Informação e Comunicação – Núcleo de Informática do Taguspark, aberto pelo

Aviso n.º 20106/2023, Diário da República n.º 204/2023, Série II de 2023-10-20.

O júri foi constituído por Rui Filipe Fernandes Prada, Professor Associado com Agregação e

Presidente do Júri, por Bruno Filipe Paredes Macedo, Coordenador do Núcleo de Informática do

Taguspark e primeiro vogal, e por Helena Isabel de Jesus Galhardas, Professora Associada e

segundo vogal.

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

1. apuramento dos resultados da prova de conhecimentos e do procedimento concursal, por

aquela constituir método de seleção único;

2. elaboração da lista de classificação final dos candidatos.

1. Resultados da prova de conhecimentos

Conforme previsto na Ata N.º 1 do Júri, relativa à reunião de 29 de setembro de 2023, e no

aviso de abertura do procedimento concursal, a prova de conhecimentos decorreu numa única

fase, com caráter eliminatório. As pontuações foram atribuídas de acordo com as regras

constantes da mesma ata e expressas no ponto 10 do aviso de abertura.

Para a prova de conhecimentos foram convocados os candidatos admitidos a concurso,

constantes da lista anexa à Ata N.º 2 do Júri, relativa à reunião de 15 de novembro de 2023,

num total de 5 (cinco). Destes, apresentou-se para a realização da prova 1 (um) candidato,

tendo a mesma sido realizada no dia 2 de fevereiro, pelas 10 horas e 30 minutos, nas

instalações do campus do Taguspark do Instituto Superior Técnico. O resultado obtido foi o

constante da tabela seguinte:

2

Nome do Candidato Valores atribuídos

Ana Isabel Machado Ferreira Excluído - b)

Diogo Ricardo Simões Lopes Machado Ferreira Excluído - b)

José Pedro de Moura Martins Excluído - b)

Rui Miguel Simão Pascoal Excluído - a)

Tiago José Pina da Silva Esteves Excluído - b)

a) Excluído por ter obtido classificação inferior a 9,5.
b) Excluído por não ter comparecido à realização da prova de conhecimentos.

A classificação final do procedimento concursal corresponde à classificação obtida na prova de

conhecimentos, por este ser o único método de seleção aplicado.

2. Elaboração da lista de classificação final

O júri elaborou então o projeto de lista de classificação final dos candidatos, nos termos do

artigo 38.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de julho.

A lista elaborada faz parte integrante da presente ata, para todos os efeitos.

Na sequência das deliberações tomadas, proceder-se-á à audiência de interessados junto dos

candidatos excluídos do procedimento, bem como daquele que o concluiu, conforme previsto no

n.º 1 do artigo 38.º do diploma referido, e nos termos dos n.os 2 e 3 do citado artigo e do artigo

44.º do mesmo diploma.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

O Júri,

Rui Filipe Fernandes Prada
Presidente

Bruno Filipe Paredes Macedo
Vogal

Helena Isabel de Jesus Galhardas
Vogal

3

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

Concurso externo de ingresso para admissão a estágio, tendo em vista o preenchimento de

dois postos de trabalho, na carreira de especialista de informática, categoria de especialista de

informática de grau 1, nível 2, previsto no Mapa de Pessoal do Instituto Superior Técnico, na

área de atividade de Tecnologias de Informação e Comunicação – Aplicações e Sistemas de

Informação, aberto pelo Aviso n.º n.º8651/2023 publicado no Diário da República, 2ª Série,

nº83, de 28 de abril de 2023.

Nome do Candidato Valores atribuídos

Gabriel António Gomes Buga Excluído - a)

João Pedro Nascimento Inês Excluído - b)

Susana Filipa Curado Lobato Excluído - b)

a) Excluído por ter obtido classificação inferior a 9,5.
b) Excluído por não ter comparecido à realização da prova de conhecimentos.

.

Lisboa, Instituto Superior Técnico, em 8 de fevereiro de 2024.

O Júri,

Rui Filipe Fernandes Prada
Presidente

Bruno Filipe Paredes Macedo
Vogal

Helena Isabel de Jesus Galhardas
Vogal

		2024-02-08T16:26:42+0000

		2024-02-09T09:42:13+0000

		2024-02-09T10:40:50+0000